*Sciendum est autem quod cum scientia practica sit directiva in humanis operibus, non solum per huiusmodi scientiam inducimur ad bona, sed etiam revocamur a malis: et sic ipsa scientia est prohibitiva malorum. Ignorantia ergo quae huiusmodi scientiam tollit, recte dicitur esse causa peccati sicut removens prohibens, ut manifeste apparet in operibus artis*⁹.

È necessario che ogni essere, per agire correttamente rispetto al raggiungimento del bene suo proprio, faccia appello a quella scienza pratica che ha dentro di sé, utile a dirigerlo e guidarlo al giusto fine: dal momento in cui

⁷ Cf. Ivi.

⁸ Cf. Ivi, q. 3, a. 6.

⁹ Cf. Ivi, q. 3, a. 6.

tale scienza viene ignorata, volontariamente o involontariamente, privo della sua guida, ogni essere cade in errore. Ancora una volta l'uomo è la creatura più esposta a questo pericolo, poiché gli altri animali vengono come sospinti, grazie alla capacità estimativa, ad agire secondo natura, mentre egli è lasciato in balia di se stesso e della sua coscienza.

In questo articolo ricorre il concetto di peccato come allontanamento da Dio ed avvicinamento ad un bene apparente, derivante dai temi agostiniani della *aversio a Deo* e della *conversio ad creaturas*, entrambi componenti del peccato:

*Praeterea. Cum in peccato sint duo, scilicet aversio et conversio, causam peccato ex parte conversionis oportet accipere: quia ex parte aversionis peccatum habet rationem mali, malum autem non habet causam, ut Dionysius dicit in IV cap. De divinis nominibus. Sed ignorantia non videtur respicere peccatum ex parte conversionis, sed magis ex parte aversionis. Ergo ignorantia non est causa peccati.*¹⁰

Da notare in questa obiezione il tema della non sostanzialità del male e la sua coincidenza con l'infimo gradino della gerarchia degli esseri, legato al concetto di ignoranza, anche se in un'accezione particolare del termine: qui, infatti, ignoranza è intesa come *nescientia*, ovvero semplice negazione della conoscenza. In realtà il caso in oggetto è assai più complicato, dato che accanto ad una mancata conoscenza può esistere anche una negligenza, quindi un'ignoranza volontaria,

*Ad quartum dicendum quod ignorantia etiam ex parte conversionis est causa peccati, in quantum removet prohibens conversionem peccati.*¹¹

A causa di tale ignoranza, viene rimosso il *prohibens conversionem peccati* e l'uomo finalizza la sua azione all'ottenimento di un bene apparente.

Illuminante per distinguere il caso di un uomo che ignora volontariamente ciò che dovrebbe conoscere, da uno che ignora involontariamente, è l'esempio che Tommaso riporta nel *respondeo*: un arciere scaglia una freccia credendo che di fronte a lui stia passando un cervo; al contrario, sta passando un uomo, e l'arciere commette un omicidio, pur se involontariamente. Tuttavia, la parte di responsabilità dell'arciere è calcolabile in base a ciò che avrebbe dovuto sapere e che non si è preoccupato di conoscere, cioè se di fronte a lui stesse passando veramente un cervo e non un uomo. Così, prosegue, se sapesse che sta passando un uomo, non sapendo però che si tratta di suo padre, e scagliasse ugualmente la freccia, si macchierebbe di omicidio ma non di parricidio, poiché [...] *cum de ratione peccati sit quod sit voluntarium, in tantum ignorantia habet excusare peccatum in toto vel in parte, in quantum tollit voluntarium.*¹²

¹⁰ Cf. Ivi, q. 3, a. 6, obj. 4.

¹¹ Cf. Ivi, q. 3, a. 6, ad 4um.

¹² Cf. Ivi, q. 3, a. 8.

Il ruolo della volontà nel peccato, a cui si fanno già degli accenni, ma che sarà descritto ampiamente nella sesta questione, ritorna anche nella seconda obiezione, dove l'autorità presa ad esempio è Agostino, che nel *De libero arbitrio* si dilunga nel dimostrare che l'unica responsabile del peccato è la *improba voluntas*: *Ergo improba voluntas malorum omnium causa est*.¹³

*Praetera. Causa et effectus coniunguntur. Sed ignorantia et peccatum non coniunguntur, quia ignorantia est in intellectu, peccatum autem in voluntate, ut Augustinus dicit. Ergo ignorantia non potest esse causa peccati.*¹⁴

La risposta di Tommaso mette in evidenza il legame che sussiste tra le due principali potenze dell'anima, cioè intelletto e volontà: esse sono distinte, sia per quanto riguarda l'ambito sia per il fine della loro attività, ma i loro ambiti di esercizio hanno comunque delle intersezioni, dato che anche all'interno dell'atto volitivo c'è un momento riflessivo, chiamato *consilium*, ed all'interno del momento intellettuale si conserva la spinta verso l'oggetto:

*Ad secundum dicendum quod quamvis intellectus et voluntas sint diversae potentiae, tamen coniunguntur in quantum intellectus quodammodo movet voluntatem, secundum quod bonum intellectum est obiectum voluntatis. Et per consequens ignorantia peccato coniungi potest.*¹⁵

Anche articolo successivo, *Utrum ignorantia sit peccatum*, ha per argomento quella che Tommaso chiama *ignorantia vitiosa*¹⁶, e nel *respondeo* vengono distinti tre concetti relativi al rapporto tra l'intelletto ed il peccato, cioè *nescientia*, *ignorantia*, *error*:

*Nescientia enim simplicem negationem scientiae importat. Ignorantia vero quandoque quidem significat scientiae privationem, et tunc ignorantia nihil est aliud quam carere scientia quam quis natus est habere: hoc enim est de ratione privationis cuiuslibet. Quandoque autem ignorantia est aliquid scientiae contrarium, quae dicitur ignorantia perversae dispositionis: puta cum aliquis habet habitum falsorum principiorum et falsarum opinionum, ex quibus impeditur a scientia veritatis. Error autem est approbare falsa pro veris; unde addit actum quandam super ignorantiam: potest enim esse ignorantia sine hoc quod aliquis de ignotis sententiam ferat, et tunc est ignorans et non errans; sed quando iam falsam sententiam fert de his quae nescit, tunc proprie dicitur errare. Et quia peccatum in actu consistit error manifeste habet rationem peccati.*¹⁷

Dunque quello che propriamente può chiamarsi peccato è l'errore, poiché coinvolge non solo la sfera intellettuale – pensiamo al cristiano che per negligenza non conosca i dieci comandamenti o il credo cattolico – ma anche quella pratica, attiva, genera cioè un atto esteriore, che implica un rivolgimento verso un oggetto, un bene apparente, diverso da quello autentico. La mera *nescientia* non implica di per sé il peccato, ma quando si abbina alla negligenza e si trascura ciò che si è tenuti a conoscere, allora si entra nell'am-

¹³ Cf. AUGUSTINUS – *De libero arbitrio* 3, 17.48.

¹⁴ Cf. QM, q. 3, a. 6, obj. 2.

¹⁵ Cf. Ivi, q. 3, a. 6, ad 2um.

¹⁶ Cf. Ivi, q. 3, a. 6, obj. 5.

¹⁷ Cf. Ivi, q. 3, a. 7.

bito del peccato. Anche nelle obiezioni di questo articolo è presente l'osservazione che volontà e intelletto, quindi ignoranza, non agiscono nel medesimo campo:

*Omne peccatum vel est actus elicitus a voluntate vel est actu a voluntate imperatus. Sed ignorantia non elicitur a voluntate, quia non est in voluntate sed in intellectu; similiter non imperatur a voluntate: ignorantia enim non potest esse volita, quia omnes omnes naturaliter scire desiderant.*¹⁸

Il rapporto tra intelletto e volontà sarà descritto con precisione nella sesta questione, dove questa "divisione di compiti" sarà abbandonata a vantaggio di una descrizione fluida dell'azione umana.

Con l'ottavo articolo, *Utrum ignorantia excuset peccatum*, Tommaso aggiunge alcuni particolari ai casi discussi fino ad ora.

*Dicendum, quod cum de ratione peccati sit quod sit voluntarium, in tantum ignorantia habet excusare peccatum in toto vel in parte, in quantum tollit voluntarium.*¹⁹

Qui si parla di un tipo di ignoranza che riesce a sopprimere anche la volontarietà dell'azione; il rapporto tra ignoranza e volontà, dandosi che quella pertiene all'ambito intellettuale dell'uomo, è simile al rapporto tra intelletto stesso e volontà, un rapporto descritto qui come gerarchico, in cui l'oggetto conosciuto muove l'atto volitivo: tolto il primo gradino dell'azione cade automaticamente anche il secondo, e non si ha un atto volontario – potremmo dire anche un atto nel pieno senso della parola – senza la retta conoscenza della situazione in cui ci si trova.

Tuttavia, si dà anche il caso in cui sia il moto della volontà a precedere quello dell'intelletto, *sicut cum aliquis vult se intelligere*²⁰, ed è il caso in cui l'ignoranza può essere volontaria, quando cioè si decide di non conoscere quello che si dovrebbe sapere, *et eadem ratione ignorantia sub voluntate cadit et fit voluntaria*²¹.

La seconda delle cause del peccato presa in considerazione da Tommaso è la debolezza, *infirmitas*, una passione, cioè, che impedisce il corretto svolgimento dell'atto volitivo: il processo è descritto nel nono articolo, *Utrum sit possibile quod aliquis sciens ex infirmitate peccet*, attraverso un paragone con la debolezza fisica provocata da una malattia:

[...] primo considerare oportet quid per nomen infirmitatis intelligamus; est autem hoc accipiendum ex similitudine infirmitatis corporis. Est autem corpus infirmum quando aliquis humor non subditur virtuti regitivae totius corporis, puta cum aliquis humor

¹⁸ Cf. Ivi, q. 3, a. 7, obj. 8. Cfr. anche ivi, obj. 9: *Omne peccatum est voluntarium. Voluntarium autem est in cognoscente, ut dicitur in III Ethicorum. Ergo ignorantia, quae cognitionem excludit, non potest esse peccatum.*

¹⁹ Cf. Ivi, q. 3, a. 8.

²⁰ Cf. Ivi, q. 3, a. 8.

²¹ Cf. Ivi, q. 3, a. 8.

*excedit in caliditate vel frigiditate vel in aliquo huiusmodi. Sicut autem est quaedam vis regitiva corporis, ita ratio est regitiva omnium interiorum affectionum: unde cum aliqua affectio non est moderata secundum regimen rationis, sed excedit aut deficit, dicitur esse animae infirmitas.*²²

Dal momento in cui l'armonia tra le passioni dell'anima e la ragione viene meno, così come accade quando c'è uno sconvolgimento morale, i processi interiori non seguono il loro normale svolgimento, e si verificano dei cambiamenti che sono simili alle malattie, *aegretudines animae*: Tommaso parla di affezioni dell'appetito sensitivo, ovvero passioni, particolarmente pericolose, come il timore, l'ira e la concupiscenza. Nel momento di debolezza l'animo viene attaccato da queste passioni che prendono il sopravvento sulla ragione; ora, la particolarità del peccato per debolezza è che, a differenza di quanto si afferma nelle prime obiezioni²³, questa *infirmitas* può verificarsi anche in individui che sono a conoscenza dei principi universali della scienza pratica, ma che, appunto in preda alle passioni, non sanno riconoscere nella situazione che stanno vivendo un caso concreto della regola generale. Da questo stato di offuscamento in cui si trova, inoltre, l'uomo riesce difficilmente ad uscire, poiché mentre è preso da una certa passione, le altre potenze dell'anima sono come inibite:

*Manifestum est enim quod quaecumque una potentia intenditur in suo actu, alia potentia vel impeditur vel totaliter avertitur a suo actu: sicut cum aliquis intentus est ad aliquem audiendum, non percipit hominem pertranseuntem. Et hoc ideo contingit, quia omnes potentiae radicanur in una anima, cuius intentio applicat unamquamque potentiam ad suum actum: et ita, cum aliquis fuerit fortiter intentus circa actum unius potentiae, minuitur eius intentio circa actum alterius. Sic igitur, cum fuerit concupiscentia fortis, aut ira aut aliquid huiusmodi, impeditur homo a consideratione scientiae.*²⁴

Nella settima obiezione viene introdotta l'idea che gli atti devono essere frutto della conoscenza, senza che ci siano scarti tra quello che l'intelletto ha conosciuto e l'azione che si sta per compiere (l'esempio è quello della fornicazione):

[...] *Sed ille qui scit nullam fornicationem esse faciendam, nisi etiam sciret hunc actum esse fornicationem, non reputaretur scienter sed ignoranter peccare.*²⁵

In altre parole è necessario che il soggetto sappia perfettamente quello che sta facendo in ogni determinato istante e sia in grado di applicare le leggi generali della scienza pratica ad ogni circostanza, poiché ogni atto, dichiara Tommaso, è frutto di una specie di deduzione sillogistica. Nel *respondeo* l'Aquinate introduce alcune figure stereotipiche, adatte ad spiegare questa affermazione; *incontinens*, cioè il debole, e *intemperans*, l'esuberante, affiancati

²² Cf. Ivi, q. 3, a. 9.

²³ Cf. Ivi, q. 3, a. 9, obj. 1-4.

²⁴ Cf. Ivi, q. 3, a. 9.

²⁵ Cf. Ivi, q. 3, a. 9, obj. 7.

dai loro rispettivi contrari, il *continens* ed il *temperatus*: quest'ultimo agisce secondo un principio ferreo, *nulla fornicatio est committenda, hic actus est fornicatio, ergo non est faciendum*. Il suo contrario, invece, segue la sua inclinazione alla concupiscenza ed argomenta che *omni delectabili est fruendum, hic actus est delectabilis, ergo hoc est faciendum*. Diversamente da questi, il *continens* e l'*incontinens* sono esposti alla medesima tentazione, *omne delectabile est prosequendum*, con la differenza che il primo le resiste, aggrappandosi a questo sillogismo: *nullum peccatum est faciendum, hoc est peccatum, ergo non est faciendum*; il secondo, al contrario, cede alla tentazione secondo un ragionamento simile all'*intemperans*: *omne delectabile est prosequendum, hoc est delectabile, ergo est prosequendum*. Il caso dell'*incontinens*, come si vede, esemplifica perfettamente quello di chi pecca scientemente per debolezza, perché assorbito da una passione più forte della ragione e della retta volontà. Riprendendo le categorie di ordine e disordine, nella risposta alla quattordicesima obiezione, Tommaso completa il discorso con un paragone ripreso da Aristotele:

*Ad quartum decimum dicendum quod anima praeest corpori sicut servo, qui non potest reniti imperio domini; sed ratio praeest irascibili et concupiscibili, ut Philosophus dicit in 1 Politicorum, regali aut politico principatu, qui est ad liberos. Et ideo potest irascibilis et concupiscibilis etiam rationis imperio obviare, sicut et liberi cives interdum obviant imperio principis.*²⁶

Questa gerarchia interiore, secondo la quale la ragione domina le passioni, come viene detto più diffusamente nella quarta questione, *De peccato originali*, era perfetta in Adamo prima che peccasse: egli aveva in sé la giustizia divina, uno degli effetti della quale era la supremazia assoluta – quasi tiranica, per riprendere il paragone succitato – della ragione sulle parti inferiori dell'anima; dopo la caduta questo ordine viene difficilmente raggiunto, poiché le potenze dell'irascibile e del concupiscibile spingono incessantemente verso la materia, verso il basso: l'uomo è costantemente lacerato, ed in lotta con se stesso; da notare è il fatto che Tommaso, a differenza dei suoi contemporanei, non riteneva le passioni negative in sé e per sé, ma giudicava dannoso soltanto il disordine portato da esse. Vediamo la risposta alla quindicesima obiezione in cui si chiarisce il valore dei moti interiori,

*Ad quintum decimum dicendum quod passionibus neque meremur neque demeremur quasi in eis principaliter meritum vel demeritum consistat, sed tamen possunt adiuvare vel impedire ad merendum vel demerendum.*²⁷

Argomento del decimo articolo è l'imputabilità dei peccati commessi per debolezza verso una certa passione: l'Aquinate resta fedele al principio di

²⁶ Cf. Ivi, q. 3, a. 9, ad 14um.

²⁷ Cf. Ivi, q. 3, a. 9, ad 15um.

responsabilità, affermando che la volontà ha sempre il potere di recidere i legami che tengono ferma la ragione,

*Dictum est enim quod ratio ligatur ex hoc quod intentio animae applicatur vehementer ad actum appetitus sensitivi, unde avertitur a considerando in particulari id quod habitualiter in universali cognoscit. Applicare autem intentionem ad aliquid vel non applicare in potestate voluntatis existit, unde in potestate voluntatis est quod ligamen rationis excludat.*²⁸

Così, come viene ribadito anche nel *respondeo*, se è vero che necessariamente la ragione indebolita dalla passione farà sicuramente delle scelte erranee, è pur vero che la volontà può liberare la ragione da quella stessa passione, perché ne ha la possibilità: in caso contrario, il peccato commesso sarà del tutto imputabile. Il caso estremo in cui la passione sia talmente forte da non poter essere sconfitta, quando, ad esempio essa sfocia nella follia o nella demenza, è risolto con l'osservazione che quando la ragione è irrecuperabile l'uomo non è più responsabile dei suoi atti.

*Sed [si] ligatio rationis per passionem in tantum procederet quod non esset in potestate voluntatis huiusmodi ligamen remove, puta si per aliquam animae passionem aliquis in insaniam verteretur, quicquid committeret non imputaretur ei ad culpam, sicut nec alii insano, nisi forte quantum ad principium talis passionis, quod fuit voluntarium: poterat enim voluntas a principio impedire ne passio in tantum procederet, sicut homicidium per ebrietatem commissum imputatur homini ad culpam, quia principium ebrietatis fuit voluntarium.*²⁹